CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.

Sr. Ernesto Alexandre Basso

Assunto: Consignados.

REQUERIMENTO Nº 002/2020

CONSIDERANDO a declaração pública de pandemia em relação ao novo Coronavírus pela
Organização Mundial da Saúde – OMS, de 11 de março de 2020, assim como a Declaração
de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de janeiro
de 2020;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas
para enfrentamento da situação de emergência em saúde pública de importância
internacional decorrente do novo Coronavírus, bem como a Declaração de Emergência
em Saúde Pública de Importância Nacional – ESPIN veiculada pela Portaria nº
188/GM/MS, em 4 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que as autoridades públicas médicas e sanitárias já declararam a
existência de transmissão comunitária em unidades da Federação, em que não se
consegue identificar a trajetória de infecção pelo novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a aprovação pela Câmara dos Deputados da Mensagem Presidencial nº
93/2020, que reconheceu o estado de calamidade pública no Brasil;

CONSIDERANDO que o grupo de risco para infecção pelo novo Coronavírus – Covid-19
compreende idosos, gestantes e pessoas com doenças crônicas, imunossupressoras,
respiratórias e outras com morbidades preexistentes que possam conduzir a um
agravamento do estado geral de saúde a partir do contágio, com especial atenção para
diabetes, tuberculose, doenças renais, HIV e coinfecções.

Os vereadores, que abaixo subscrevem, vem respeitosamente a Vossa Senhoria, com o
objetivo de apresentar o seguinte:
- ELABORAÇÃO DE PROJETO VISANDO A SUSPENSÃO DO DESCONTO DOS
EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS NA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS, PELO PRAZO DE 90 DIAS.

mailto:camaranac@yahoo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa minimizar os impactos econômicos do coronavírus na qualidade de
vida dos servidores.

Ressaltamos que a suspensão é opcional, ou seja, vale apenas para os servidores que
realizarem a solicitação.

Lembramos que as parcelas que não forem quitadas durante o período de 90 dias serão
acrescidas ao final do contrato do empréstimo consignado.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2020.

_____________________ ______________________
José Carlos B. de Melo Francisco de Assis de Melo.

Vereador                                                                                Vereador

mailto:camaranac@yahoo.com